



03980200179492  
RPW/13640/2019 P  
2019-05-16

Minister Zdrowia

Warszawa, 15 maja 2019

ZPP.070.33.2019.DL

Pan  
Łukasz Mikołajczyk  
Zastępca Przewodniczącego  
Komisji Praw Człowieka,  
Praworządności i Petycji  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowny Panie Przewodniczący,*

w odpowiedzi na pismo z dnia 11 kwietnia 2019 r. (znak: BPS.DKS.KPCPP.0330.13.2019), dotyczące petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w celu ujęcia w ustawie procesu kształcenia i zdobywania uprawnień zawodowych przez specjalistów psychoterapii uzależnień oraz instruktorów terapii uzależnień (P9-06/19), uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych informacji.

Na wstępie należy wskazać, że do dnia 31 grudnia 2018 r. możliwe było rozpoczęcie kształcenia w zakresie specjalisty psychoterapii uzależnień w ramach dwóch ścieżek kształcenia, koordynowanych odpowiednio przez:

- Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii (KBPN) na podstawie przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018 r. poz. 1030, z późn. zm.) oraz odpowiednich przepisów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy,

- oraz Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA) na podstawie przepisów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 25 czerwca 2012 r. w sprawie organizacji, kwalifikacji personelu, sposobu funkcjonowania i rodzajów podmiotów leczniczych wykonujących świadczenia stacjonarne i całodobowe oraz ambulatoryjne w sprawowaniu opieki nad uzależnionymi od alkoholu oraz 2 sposobu współdziałania w tym zakresie z instytucjami publicznymi i organizacjami społecznymi (Dz. U. poz. 734).

Zważywszy na utratę mocy rozporządzenia w sprawie organizacji, kwalifikacji personelu, sposobu funkcjonowania i rodzajów podmiotów leczniczych wykonujących świadczenia stacjonarne i całodobowe oraz ambulatoryjne w sprawowaniu opieki nad uzależnionymi od alkoholu oraz sposobu współdziałania w tym zakresie z instytucjami publicznymi i organizacjami społecznymi oraz mając na uwadze, że delegacja ustawowa do wydania ww. rozporządzenia nie upoważnia Ministra Zdrowia do regulowania zasad: nabywania kwalifikacji, prowadzenia szkoleń, wydawania certyfikatów oraz akredytowania podmiotów szkolących, w odniesieniu do specjalistów psychoterapii uzależnień oraz instruktorów terapii uzależnień, w dniu 31 grudnia 2018 r. weszło w życie rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 grudnia 2018 r. w sprawie funkcjonowania podmiotów leczniczych sprawujących opiekę nad uzależnionymi od alkoholu, zawierające m.in. odpowiednie przepisy przejściowe i dostosowujące, wygaszające ścieżkę certyfikacji specjalistów psychoterapii uzależnień koordynowaną dotychczas przez PARPA.

W związku z faktem, że kwestie związane z certyfikacją specjalistów psychoterapii uzależnień oraz instruktorów terapii uzależnień, akredytacjami, superwizją oraz programem szkolenia w zakresie specjalisty psychoterapii uzależnień oraz w zakresie instruktora terapii uzależnień odnoszą się do spraw, które co do zasady stanowią materię ustawową, gdyż dotyczą praw, obowiązków, zasad przeprowadzania egzaminów oraz przyznawania i nabywania uprawnień, za zasadne uznaje się ujednoczenie przepisów w tym zakresie, mając również na uwadze obowiązujące już od 2018 r. ujednoczenie nazw uzyskiwanych certyfikatów w zakresie leczenia uzależnień. Odpowiednie regulacje ustawowe w zakresie powyższych spraw znajdują się w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii i odnoszą się w sposób ogólny do specjalistów psychoterapii uzależnień oraz instruktorów terapii uzależnień, bez wskazywania na określony rodzaj uzależnienia.

Mając na uwadze opisaną powyżej sytuację, przy współpracy jednostek podległych oraz środowiska psychoterapeutów uzależnień i superwizorów psychoterapii uzależnień, opracowane zostało rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 kwietnia 2019 r. w

sprawie szkolenia w dziedzinie uzależnień (Dz. U. poz. 766), które weszło w życie w dniu 1 maja 2019 r. Rozporządzenie to określa wymagania, jakie powinny spełniać podmioty prowadzące szkolenia w dziedzinie uzależnień, ramowe programy szkoleń w dziedzinie uzależnień, tryb i sposób przeprowadzania egzaminu końcowego, skład komisji egzaminacyjnej przeprowadzającej egzamin końcowy oraz wzory certyfikatów: instruktora terapii uzależnień i specjalisty psychoterapii uzależnień. Ramowe programy 3 szkolenia określają odtąd wiedzę i umiejętności, odnoszące się nie jak dotychczas wyłącznie do leczenia osób uzależnionych od substancji psychotropowych, środków odurzających i nowych substancji psychoaktywnych, ale także do osób uzależnionych od alkoholu. Ponadto w proponowanej minimalnej podstawie programowej uwzględniono szeroki zakres zagadnień odnoszący się do psychoterapii osób bliskich oraz osób z zaburzeniami nawyków i popędów, które w dotychczas obowiązującym rozporządzeniu ujęte były w sposób marginalny. Poszerzeniu uległ także blok wiedzy dotyczący farmakoterapii uzależnień oraz aspektów prawnych związanych z leczeniem osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych. Powyższe przepisy umożliwią Dyrektorowi KBPN rozpoczęcie rekrutacji na szkolenie w dziedzinie uzależnień na nowych zasadach. Należy podkreślić, że obecnie na podstawie przepisów przejściowych, istnieje możliwość dokończenia rozpoczętych szkoleń w dotychczasowych ścieżkach szkoleniowych PARPA i KBPN oraz możliwe będzie rozpoczęcie nowego szkolenia, zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami w tym zakresie. Należy podkreślić, że niezwykle istotna jest obserwacja i ocena nowowprowadzonych rozwiązań prawnych w zakresie kształcenia i certyfikacji specjalistów psychoterapii uzależnień.

Niezależnie od powyższego uprzejmie informuje, że w Ministerstwie Zdrowia trwają przygotowania do powołania zespołu, którego przedmiotem prac miałyby być szeroko rozumiana reforma systemu przeciwdziałania i leczenia uzależnień. Zespół ten skupiał będzie ekspertów w omawianym zakresie, integrując środowisko lekarzy, specjalistów psychoterapii, przedstawicieli organów administracji rządowej i jednostek podległych oraz samorządowców. Planuje się, aby jednym z pierwszych tematów poruszanych w ramach zespołu był postulat środowiska, dotyczący podniesienia statusu specjalistów psychoterapii uzależnień do rangi specjalizacji w dziedzinach mających zastosowanie w ochronie zdrowia. Powyższe byłoby związane z systemowymi zmianami w tym zakresie, m.in. w przepisach dotyczących specjalizacji mających zastosowanie w ochronie zdrowia.

Podsumowując, mając na uwadze problematykę stanowiącą przedmiot powyższego postulatu oraz nowowprowadzone przepisy w zakresie kształcenia i certyfikacji specjalistów psychoterapii uzależnień, nie wydaje się zasadne podejmowanie prac nad proponowanymi zmianami przepisów ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018 r. poz. 2137, z późn. zm.) .

*Z poważaniem*  
z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Zbigniew Król  
Podsekretarz Stanu  
/dokument podpisany elektronicznie/

**Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:**

Identyfikator dokumentu	1662365.4124795.3424238
Nazwa dokumentu	ZPP.070.33.2019 odpowiedź do KPCPiP.pdf
Tytuł dokumentu	ZPP.070.33.2019 odpowiedź do KPCPiP
Sygnatura dokumentu	ZPP.070.33.2019
Data dokumentu	2019-05-15
Skrót dokumentu	69676687A49634A983FB4F776FE05CE1FEA497E2
Wersja dokumentu	1.5
Data podpisu	2019-05-15 11:03:00
Podpisane przez	Zbigniew Józef Król Podsekretarz Stanu

EZD 3.90.65.65.14538

Data wydruku: 2019-05-15

Autor wydruku: Jandy Artur (Starszy Specjalista)